



MUNICÍPIO DE LAGOA DA PRATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2014

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	84.725.600,00	84.725.600,00	15.306.384,00	14.132.625,19	84.725.600,00	82.147.730,15	2.577.869,85
Receita Tributária	8.377.500,00	8.377.500,00	1.289.740,00	1.151.285,77	8.377.500,00	8.102.809,31	274.690,69
Impostos	7.795.500,00	7.795.500,00	1.237.080,00	1.100.515,77	7.795.500,00	7.519.078,55	276.421,45
IPTU	1.820.000,00	1.820.000,00	56.680,00	22.781,08	1.820.000,00	1.242.183,59	577.816,41
ISSQN	3.480.000,00	3.480.000,00	704.590,00	645.862,27	3.480.000,00	3.864.306,37	-384.306,37
ITBI	1.214.500,00	1.214.500,00	229.950,00	225.689,12	1.214.500,00	1.456.096,50	-241.596,50
IRRF	1.281.000,00	1.281.000,00	245.860,00	206.183,30	1.281.000,00	956.492,09	324.507,91
Taxas	582.000,00	582.000,00	52.660,00	50.770,00	582.000,00	583.730,76	-1.730,76
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	1.363.000,00	1.363.000,00	228.480,00	270.079,84	1.363.000,00	1.485.649,76	-122.649,76
Receita Patrimonial	418.100,00	418.100,00	94.774,00	275.503,41	418.100,00	1.544.261,56	-1.126.161,56
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	8.200.000,00	8.200.000,00	1.368.378,00	1.384.744,61	8.200.000,00	8.634.288,68	-434.288,68
Transferências Correntes	62.818.000,00	62.818.000,00	11.596.910,00	10.832.142,02	62.818.000,00	60.842.398,29	1.975.601,71
Convênios	545.000,00	545.000,00	138.460,00	28.750,00	545.000,00	416.131,47	128.868,53
Demais Transferências Correntes	62.273.000,00	62.273.000,00	11.458.450,00	10.803.392,02	62.273.000,00	60.426.266,82	1.846.733,18
Outras Receitas Correntes	3.549.000,00	3.549.000,00	728.102,00	222.964,81	3.549.000,00	1.559.273,74	1.989.726,26
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	4.095,27	0,00	20.951,19	-20.951,19
RECEITAS DE CAPITAL (B)	9.769.800,00	9.769.800,00	1.782.500,00	1.464.612,46	9.769.800,00	6.606.834,45	3.162.965,55
Operações de Crédito	3.000.000,00	3.000.000,00	750.000,00	1.459.750,81	3.000.000,00	2.832.732,98	167.267,02
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	3.000.000,00	3.000.000,00	750.000,00	1.459.750,81	3.000.000,00	2.832.732,98	167.267,02
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	4.861,65	0,00	98.000,00	-98.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.769.800,00	6.769.800,00	1.032.500,00	0,00	6.769.800,00	3.676.101,47	3.093.698,53
Convênios	4.389.800,00	4.389.800,00	537.500,00	0,00	4.389.800,00	2.052.580,20	2.337.219,80
Demais Transferências de Capital	2.380.000,00	2.380.000,00	495.000,00	0,00	2.380.000,00	1.623.521,27	756.478,73
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	9.284.400,00	9.284.400,00	1.727.164,00	1.450.457,99	9.284.400,00	8.839.777,29	444.622,71
Receitas Intra - orçamentárias (D)	46.000,00	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00	204.939,85	-158.939,85
RECEITA TOTAL (A + B + C + D)	85.257.000,00	85.257.000,00	15.361.720,00	14.146.779,66	85.257.000,00	80.119.727,16	5.137.272,84

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	68.793.009,92	74.743.932,52	7.552.944,44	15.133.415,45	65.483.399,30	65.435.973,86	9.260.533,22
Pessoal e Encargos	37.741.200,00	39.876.234,74	8.242.880,75	8.245.109,75	37.915.814,36	37.915.814,36	1.960.420,38
Juros e Encargos da Dívida	400.000,00	347.500,00	-8.864,82	72.950,96	338.135,18	338.135,18	9.364,82
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.651.809,92	34.520.197,78	-681.071,49	6.815.354,74	27.229.449,76	27.182.024,32	7.290.748,02
DESPESAS DE CAPITAL (F)	15.622.990,08	19.809.009,75	-2.301.446,40	3.608.477,82	9.994.464,04	9.994.464,04	9.814.545,71
Investimentos	14.822.990,08	19.428.509,75	-2.291.737,44	3.518.811,38	9.614.173,00	9.614.173,00	9.814.336,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	800.000,00	380.500,00	-9.708,96	89.666,44	380.291,04	380.291,04	208,96
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	795.000,00	205.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	205.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	46.000,00	208.939,85	0,00	0,00	204.939,85	204.939,85	4.000,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	85.257.000,00	94.966.882,12	5.251.498,04	18.741.893,27	75.682.803,19	75.635.377,75	19.284.078,93

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	4.595.113,61	4.484.349,41	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	8.895.281,62	0,00	4.436.923,97	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	

CARGO	NOME	CRC
Prefeito Municipal	Paulo César Teodoro	
Contador	Viviani Rocha Fonseca	CRC-MG 72313/O
Controle Interno	Alexandra Carvalho Fonseca	